PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Praçá Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais (31) 3557-9003

Ofício nº 217/2021/SEGOV

Mariana, 19 de julho de 2021.

AÀ Sua Excelência o Senhor
Ronaldo Alves Bento
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana i

Assunto: Requerimento nº 147/2021]

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter informações na Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana e Secretaria Municipal de Cultura, encaminho a resposta apresentada através do Ofício nº 79/2021 e Ofício nº 070, em anéxo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o que for necessário,

Atenciosamente,

Edvaldo S de Andrade
i i é Governo

GABINETE DO VEREADOR J OSÉ ANTUNES VIEIRA Rua Wenceslau Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570
a emeil: ªºíª“ ]

s AENA Requerimento nº é

Excelentíssimo senhor
Ronaldo Alves Bento
Presidente da Câmara Municipal de Mariana
Dileto Plenário,

Chefe Interino do Poder Executivo, Sr, Juliano Vasconcelos Gonçalves e ào Secretário
i bras, requerendo as seguintes informações sobre a obra do Monumento

Histórico localizado na BR-356, na comunidade de Bandeirantes.

Quando o status da referida obra?
Qual projeto foi executado no referido Monumento? Encaminhar o projeto. º Qual empresa responsável pela execução da obra? Apresentar ART do responsável técnico,

* Quala forma de contratação da referida empresa? Licitação, adesão de ata ou outro?
º Qualovalortotalda referida obra? Apresentar detalhadamente as medições e os respectivos pagamentos.

Esperamos que o Senhor Prefeito Interino atenda o mesmo, apresento,
Saudações Legislativas,

. Mariana, 02 de junho de 2021.

Josê Antunes Vieira
Vereador - MDEB

Í ARIANA RA MUNIGCIPAL DE M
%%VADO POR UNANIMIDADE

A “Presidente ”

MUNICIPIO DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35.420-000 — Minas Gerais.

Ofício nº 79/202]

Mariana/MG, 28 de Junho de 2021

Ao Excelêntíssimo Senhor Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana/MG

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 147/2021

Excelentíssimo Senhor, cumprimentando-o cordialmente, acusamos o recebimento do requerimento nº 147/2021, pelo qual vossa Senhoria solicita informações acerca da obra realizada no local denominado “Monumento”

Com relação aos pleitos contidos no requerimento em referência, passemos a Suas análises, sendo eles:

º Qualstatusda referida obra?

Atualmente, à obra está 60% executada.

* Qual projeto foi executado no referido monumento?

Houve projeto previamente avaliado para execução da obra, encaminhamos em anexo.

º Qualempresa responsável pela execução da obra?

Não houve contrátação de empresa terceirizada para execução da obra. AÀ obra foi
realizada com mão de obra própria da Prefeitura, através do programa Mãos Solidárias.

* Qualaforma de contratação da referida empresa?

Não houve nenhum tipo de contratação,

* Qualvalor total da referida obra?

O valor gasto foi R$ 15.134,11.

Salientamos que o material utilizado na referida obra foi 40 SC Cimento, 9Mº Areia
Media, 6 MºBrita, 500 UN Mourão em eucalipto tratado e 150M2 de tela hexagonal
fomecido através de AF (Autorização de fornecimento), grama esmeralda fornecida
pela cultura

MUNICIPIO DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35.420-000 — Minas Gerais.

- Finalizando, continuamos à sua inteira disposição —para quaisquer esclarecimentos que houver,

Cordialmente,

Secretário Munici: pal de Obras e Gestão Urbana

MUNICIPIO DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35.420-000 — Minas Gerais.

MUNICIPIO DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35.420-000 — Minas Gerais,

MUNICIPIO DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35.420-000 — Minas Gerais.

MUNICIPIO DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL, DE OBRAS E GESTÃO URBANA Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35,420-000 — Minas Gerais,

c
O

”

1
0
6
0

( I=35%

S
T

CO
BE
RT
UR
A
EM
 T
EL
HA

P
=

CE
RÂ
MI
CA
 S
OB
RE

H

EN
GR
AD
AM
EN
TO
 D
E
MA
DE
IR
A,

or9

08

P
I
L
A
R
 E
M
 E
U
C
A
L
I
P
T
O

u

T
R
A
T
A
D
O
 &
2
0
c
m

3
0
0

3
0
0

3
0
0

l
8
0

E
c

os

—

D
E
s
=
=
ã
o

[
|

A

8'£rp

oEE

9'SEE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Juscelino Kubitscheck, s/n

(31) 3557-9000

7

Mariana, 24 de junho de 2021

Oficio 070/2021
Assunto: Resposta do Requerimento 147/2021 Ao Exmo. Senhor Presidente interino da Câmara de Vereadores Senhor Ronaldo Alves Bento

Em atenção ao requerimento 147/2021 de autoria do vereador José Antunes Vieira ; AÀ Secretaria Municipal de Cultura e Turismo informa que trata -se de demanda por deliberação discricionária do gestor da pasta à época, Não consta nos registros desta Secretaria, nenhum projeto ou quaisquer outros documentos que atestem a funcionalidade do referido local. Desta feita, em pesquisa por outros setores, constatou-se que o serviço foi executado pelo Programa Mãos Solidárias,

“Contratação de Empresa para realizar plantio com aquisição de grama destinada à revitalização do local conhecido como Monumento”.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e admiração. Atenciosamente,

Andrea Énstina Umbelino
Secretária Municipal de Cultura, Patrimônio Histórico, Turismo e Lazer

Éss: l
' Data do recebimento: 1

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE MARIANA AUTORIZAÇÃO DE FQ RNECIMENTO

Nr.: 4182/2020

CNPJ;: 18.295,303/0001-44 Fone: 3135578020 Fax: 31 PRAÇA JK., S/N
C.E.R: 35420-000 - Mariana - MG

Compra Direta Nr. ;
Data da Compra;
Nr. Contrato;

409/2020

03/11/2020

(Empenho Ordinário nr.: 566867)

Folha: 111

Fornecedor: WAGUINO JOSE PEIXOTO GOMES 01311801693 Gáódigo: 820816 Telefone: 3183638661

Endereço: ROD Dos Ineonfidentes, sn, SALA 01

Banco: 237 - BANCO BRADESCO S

Cidade; Ouro Preto - MG - CEP: 35400-000
Agência: 1967-4 - BRADESCO

ENPJ; 15.485,713/0001-60 Inscrição Estadual;
Conta Corrente: — 26875-1

Prezados Senhores,

especificações e condições constantes nesta autorização de fornecimento,

Pedimos fornecer-nos o(s) Materíal(is) e/ou execução do(s) serviço(s) abaixo discriminado(s), respeitando as

Órgão: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECTUR
Unidade:; ot- ADM!NISTHAÇÃO GERAL DA SECTUR Centro de Custo: 10 - SECRETAÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISM Fonte de Recurso: Recursos Ordinários Dotações Utilizadas; 2,420.3.3,90.39,00.00,00,00 (628) - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECTEP

REVITALIZAÇÃO DO LOCAL CONHECIDO COMO "MONUMENTO”,

Compl, Elemento: 3,3.90,39.98.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Condições Pagto: CONTRA APRESENTACAO DE NF Prazo de Entrega;
Local de Entrega: SEDE DO MUNICIPIO - -
Objeto da Compra: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR PLANTIO COM AQUISIÇÃO DE GRAMA ESMERALDA DESTINADA A

Observações:

L

]Ém I Quantidade I Unid I Especificação
I Marca l Preço Unitário Preço Total l

E 2.700,00 M2 GRAMA ESMERALDA - COMPRA E PLANTIO (1 BB—1-55942)
14,00 37.800,00

Total Geral; 37.800,00
Desconto;

0,00 (Valores expressos em Reais RS) Total Liquido: 37.800;,00

Mariana, 3 de Novembro de 2020

Ordenador de Despesa

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE MARIANA
Extrato do Credor

Betha Sistemas

Exereício de 2020

Pâgina: 1/1

Período: até Dezembro Código: 620816
Nome: WAGUINO JOSE PEIXOTO GOMES 013118016593

Documento DPespesa [ Emissão Docto ] Valor Docto Ordem!RestlFata Pagto l Valor Pago Saldo à Pagar

EO 566867
628 03/11/2020 37.800,00 16400 19/11/2020 37.800,00 6,00

Total Novembro de 2020; 37,800,00
37,800,00

0,00

sA

Total Geral; 37.800,00
37.800,00 D,00

MARIANA, 19/07/2021

Duarte Eustaquio Gonçalves JR,
Prefeito